De episcopis urbis Romæ et Constantinopolitanae, et quomodo post mortem Eusebii Paulus in suam sedem restitutus est. Item de cæde Hermogenis, magistri militum, et quomodo Constantius Antiochia adveniens, Paulum quidem ejecit, civibus vero graviter succensusuit. Deinde Macedonium in dubio relinquens, Antiochiam reversus est.

Hunc in modum consilia eorum qui contrariam heresim tuebantur, felicem successum habuerunt, depositis episcopis qui per Orientis provincias fidem in Nicæna synodo stabilitam pertinaciter defendebant. Jamque occupatis nobilissimis sedibus, Alexandria scilicet quæ est in Ægypto, Antiochia in Syria, et urbis regiae quæ ad Hellespontum sita est, omnes earum partium episcopus sibi parentes habebant. Verum Romanæ amiles Ecclesiæ, et universi per Occidentem sacerdotes hæc non secus contumeliam sibi privetiam illatam acceperunt. Nam cum sententiam eorum qui apud Nicæam congregati sunt, jam inde ab initio in omnibus approbassent, usque in hunc diem in eadem opinione perseverarunt. Itaque Athanasium ad se venientem benevole exceperunt, et causæ illius iudicium sibi vindicarunt. Quæ cum Eusebius iniquo animo ferret, scripsit ad Julium, ut ipse iudex esse vellet eorum quæ contra Athanasium decreta fuerant Tyri¹. Verum ille, priusquam Julii sententiam comperisset, paulo post synodum Antiochiæ celebratam, ex hac luce migravit. Hi vero qui apud Constantinopolim Nicænae fidei patrocinabantur, Paulum in ecclesiam deduxerunt². Eodem tempore Theognius Nicææ et Theodorus Heracleæ episcopi, aliique ejusdem sectæ sacerdotes qui tum Constantinopoli versabantur, in alia ecclesia congregati, adjuvante Arianorum multitudine, Macedonium ordinarunt Constantinopoleos episcopum. Hinc vero crebræ in urbe seditiones existerunt, bellis haud absimiles. Plebe enim ex utraque parte in se mutuo irruente, plurimi interierunt. Eratque civitas plena tumultu: adeo ut imperator qui tum Antiochiæ morabatur, ea de re certior factus sit, iraque inflammatus Paulum iterum extrudi jusserit. Imperatoris mandata exsecutus est Hermogenes magister equestris militiæ. Qui cum eo tempore missus esset in Thraciam, transiens per Constantinopolim, Paulum militari manu ex ecclesia ejicere conabatur. Sed cum plebs nequaquam id fieri permitteret, imo vim vi repelleret. milites vero violentius instarent, ut quod imperatum fuerat perficeretur: seditiosi in Hermogenis domum irruentes, eam quidem incenderunt, ipsum autem interfecerunt, et fune pedibus ejus innexo,

¹ Socr. lib. II, c. 11. ² ibid. c. 12, 13.

VALESII ANNOTATIONES.

(75) Οἱ στρατιῶται ἐνέπηρσαν. Procul dubio scribendum est οἱ στασιῶται. Quod miror non animadvertisse interpretes. Non enim milites, sed

plebei domum Hermogenis Constantinopoli incenderunt, ut ex Socrate, Marcellino, aliisque constat.

per civitatem traxerunt. Quo audito, imperator A
102 equorum celeri permutatione venit Constanti-
 nopolim, eo animo ut plebem inale multaret.
 Sed cum illos fletos ac supplices sibi occurrere
 vidisset, ipsis quidem pepercit : annonæ tamen
 illius, quam pater ipsius Constantinus quotannis
 de publico ex tributis Ægypti civitati donaverat,
 dimidiam circiter partem civibus admisit, ratus
 fortasse multitudinem, utpote quæ ac deliciis abun-
 dantem, ad seditiones proclivem esse. Iram autem
 suam in Paulum vertens, eum ex civitate pelli
 iussit. Sed et Macedonio graviter succensuit, tum
 quod Hermogenis magistri militum et aliorum com-
 plurium cædis causam præbuisset, tum quod ante
 ipsius consensum ordinatus fuisset. Verumtamen
 nec approbata illius ordinatione, nec abrogata, B
 illum ita relinquens, Antiochiam revertit. Dum hæc
 aguntur, Ariani dogmatis fautores Gregorium trans-
 tulerunt, utpote desiderii in confirmanda ipsorum
 doctrina, et invisum Alexandrinis propter catami-
 tates quæ eo adventante civitati acciderant, ac
 præcipue ob incendium ecclesiæ¹. In hujus autem
 qui et propter industriam suspiciebatur, et quod

σατο, δεδακρυμένους αὐτῶ ἰδὼν ὑπαντωμένους, καὶ
 ἀντιβολουύτας· ἀμφὶ δὲ τὸ ἤμισυ τοῦ σίτου τὴν πόλιν
 ἀφείλετο, ὃν ὁ πατὴρ αὐτοῦ Κωνσταντῖνος, ἐκάστου
 ἔτους ἀπὸ τοῦ δημοσίου τοῖς πολίταις ἐδωρήσατο ἐκ
 τῶν Ἀγυπτίων φόρων· ὑπολαβὼν ἴσως ὑπὸ τρυφῆς
 καὶ βρασύνης τοὺς πολλοὺς ἀργούντας, ἐτοιμοὺς εἰς
 στάσεις εἶναι. Τρέπει δὲ τὴν ὄργην ἐπὶ Παῦλον, καὶ
 τῆς πόλεως ἀπελαθῆναι προσέταξεν αὐτόν. Οὐ μὴν
 ἀλλὰ καὶ πρὸς Μακεδόνιον ἐχάλεπαινε, ὡς τῆς
 ἀναιρέσεως τοῦ στρατηγοῦ καὶ ἐτέρων πολλῶν αἴ-
 τιον· καὶ ὅτι πρὶν αὐτὸν ἐπιτρέψαι ἐχειροτονῆθαι·
 οὔτε δὲ ἐπιψηφισάμενος τῇ αὐτοῦ χειροτονίᾳ, οὔτε
 ἀποχειροτονήσας, καταλιπὼν οὕτως ἀνέστρεψεν εἰς
 Ἀντιόχειαν. Ἐν τούτῳ δὲ οἱ τῆς Ἀρελοῦ δόξης
 σπουδασταὶ, μετέστησαν Γρηγόριον, ὡς ἀμελεῖ πρὸς
 εὐστάσιον τοῦ οἰκείου δόγματος, καὶ Ἀλεξανδρεῦσιν
 ἀκαταθύμιον διὰ τὰ συμβάντα τῇ πόλει χαλεπὰ περὶ
 τὴν αὐτοῦ εἰσοδὸν, καὶ τὸν ἐμπρησμόν τῆς ἐκκλησίας.
 Ἄντι δὲ τούτου πέμπεται Γεώργιος, ὡς τὸ μὲν γένος
 ἦν Καπαδόκης· ὡς δραστήριος δὲ ἐθαυμάζετο, καὶ
 περὶ τοῦτο τὸ δόγμα σπουδαῖος.

locum missus est Georgius, vir natione Cappadox :
 studiosus opinionis ipsorum assertor esset.